tem principalem. Laus Deo. Rob. Marant. V. I. D.

## ADDITIO N E S.

- a Per quæ uerba. Abb. in capit. 1. ut lit. non contest. Amade. in tract. sindic. nume. 228. colum. 2.
- b Exculatur. Bellon. cons. 25. num. 1.
- c Interruptionem. Limit. ut per Soci. in tract. fallen. reg. 304. & 308.
- d Communis. De communii etiam per Rip. in cap. cum M. Fertariensis. nu. 97. extra de Constit. Amade. in tracta. sindic. nume. 228. Colum. 2. Specu. in tit. de litis contest. lib. 2. Par. 1. num. 14. Ludouicus Alferius.

## Ad secundam iudicij partem prefatio.

**E**X P E D I T A prima parte iudicij quæ durat usque ad litis contestationem inclusuè, consequens est sequendo ordinem propositum. ut aggrediamur secundam partem, quæ durat à litis contestatione; usque ad conclusionem in causa inclusuè, ut dixi in principio huius sextæ partis. Et in ista secunda parte licet plures actus considerari possint declarabo tamen super ea sexdecim actus principaliores, qui solent in hac secunda parte in iudicij ventilari. Et sunt isti, uidelicet, iuramentum calumniae, compromissum dilatio, seu terminus ad probandum, positio, sive articulus, confessio, testimoni productio, interrogatorium instrumentorum productio, iuramentum, actorum editio, publicatio, accusatio incidens, repulsa, tortura, conclusio, allegatio, seu disputatio, de quibus singulis dispiciamus.

## De iuramento.

- 1 *Iuratur de calumnia, facta litiis contestatione, per actorem quam per reum.*
- 2 *Iuramentum calumniae potest tacitè omitti de consensu partium.*
- 3 *Iuramentum calumniae exigitur etiam post conclusum in causa,*
- 4 *Iuramentum in calumnia, an praestetur in causa criminali, remissive.*
- 5 *In his, quæ emergunt ante lit. contest. in qualibet exceptione, iuratur de calumnia.*

6 *Actor non iurans de calumnia, cadit ab actio ne, reus uero nolens iurare, habetur pro confessio.*

7 *Iuramentum calumniae in quo differat iuramento malitie. & ueritatis.*

8 *Procurator an iuret de calumnia, & qualiter.*

9 *Iuramentum calumniae praestatur in causa ap pellationis.*

10 *Iuramentum calumniae quid comprehendat.*

11 *Iuramentum calumniae hodie uno obolo non estimatur, & litigantes potius iurant de calumnia committenda, quam uitanda.*

12 *Iuramentum calumniae excusat à tacita, & presumpta calumnia, non autem ab euidenti.*

13 *Committens calumniam, etiam in causa cuiuslibet iure, potest criminaliter accusari finira causa.*

## Aliquando petitur compromissum.

rum calumniae, à iuramento militiaz, & iuramento ueritatis, uide Spec. eod. titu. §. 1. colum. 2 & 4. & est tex. cum gloss. in capi. 2.

8 de iura. cal.lib. 6. † Au autem procurator iuret de calumnia, & qualiter? die quid tene

re uir nomine proprio & si habet specia

le mandatum, iuravit etiam pro domino, alia sine speciali mādato non iurat, sed prin

cipalis iurare debet. Verum quando pro

curator iurat proprio nomine, intrabit in ani

manum suam, sed quid iurat pro domino, iura

bit in anūram constituentis ita hæc omnia

declarant Bar. & communiter Doct. in l. 2. §.

fin. C. de iur. cal. & habetur plene per Spec.

eo. tit. §. restat. ubi ponit omnes personas,

9 quæ alieno nomine iurant. † Sed quid in cau

sa appellationis, an sit in ea iurandum de ca

lumnia? Dic, quid sic, etiam in principali

causa iuratum fietur tex. est in ca. 2. in prin.

10 de iur. cal.lib. 6. † Quid autem comprehen

dat hoc iuramentum calumniae? dic, quod

multa Primo enim quod actor credit se iuste

petere, & non calumniose. Item, quod re

spondebit ueritatem super omnibus, de qui

bus interrogabitur. Tertio, quod non utetur

falsa probatione Quarta, quod non corrum

pet iudicem nec tabellionem Quinto quod

calumnias dilationem non petet, ut no

Spe. in ti. de iur. cal. §. nunc dicamus in prin.

& tangitur aliquid per Bart. & Doc. in au

then. principales. C. eo. tit. Et similiter potes

11 extendere in reo. † dicit tamen notabiliter

Bal. in leg. s. potest. C. de eni. quod istud iu

mentum calumniae etiam in causa ci

uili, potest criminaliter accusari finita cau

sa, ut not. glo. in l. & in priuatis. ff. ad Turp.

& Bald. in d. l. si tibi. Vnde si calumnia est

evidens, non excusat per iuramentum, alias sic, secundum Bald. ibi.

Rob. Maran. V. I. D.

## ADDITIO N E S.

Iuramentum calumniae. Latæ de hoc iuramen

to uideas Nicol. Ant. Grauat. in addit.

ad praef. Vestr. lib. 5. cap. 2. litera. F. nu. 11.

usque in finem; & lib. 6. cap. pen. nu. 39, ubi

habetur, quod fuit inductum de iure diuino.

Non uult iurare. Dueu. li. 1. reg. utr. iur. reg.

152. contumax, in 4. limit. Ludo. Alferius.

## De compromisso.

1 *Compremittitur hodie in regno, inter coniugios sanguinis, uel affinitate usque ad quartum gradum computantur, secundum ius civili.*

2 *Compromissum, quod sit inter affines, ex for*

*ma statuti, habet locum etiam inter mari*

*um & uxorem, & inter sponsum, & sposam, nunc. 3,*

4 *Compromissum etiam si millies expirat, mil*

*lies debet renouari, quando a statuto indu*

*catur. Et quid seruetur in regno, & an ul*

*trabis sit.*

5 *Compromissum secundum pragmaticam ap*

*fit inter consanguineos spurios, & numero*

20. 21.

6 *Compromissum durat etiam post tempus prag*

*matica, quando expirauit, quia pars peti*

*nism longam dilationem.*

7 *Compromissum secundum pragmaticam re*

*giun etiam quando auctor laudatus est con*

*uictus, licet principalis litigatos coniunctus*

*non sit.*

8 *Procurator compromittere potest secundum*

*regiam pragmaticam, licet non habeat spe*

*cialle mandatum.*

9 *Compromissum secundum regiam pragmati*

*cam potest fieri etiam inter minores.*

10 *Filius fam. etiam sine consensu patris potest*

*se compromittere ex forma Regia pragmatica.*

*Mulier potest compromittere sine Mundu*

*do secundum Regiam pragmati*

- 12 Compromissum sit per solum iudicem eligentem arbitros, discordantibus partibus.
- 13 Compromissum secundum pragmatican Regiam sit altera parte illud petente, sed non aliter.
- 14 Compromissum predictum sit solum in causis cuiilibus uel missis.
- 15 Compromissum egregia pragmatica forma, non sit, quando affinitas est dissoluta pro mortem.
- 16 Compromissum praividicium cossat inter priuignum, & nouercam, mortuo partes.
- 17 Compromissum fieri non potest altera parte in uita habente exceptionem litis finita seu impedientem liti ingressum.
- 18 Statutū quod sit compromissum inter affines non comprehendit habentem instrumentū, sententiā, uel obligationem liquidam.
- 19 Habens scripturam iuratam, non tenetur ad compromissum, secundum pragmatican.
- 20 Spurius non dicitur coniunctus, & litigando cum consanguineo, non potest secundum pragmatican petere compromissum.
- 21 Compromissum an fieri debet, si spurius petit compromissum contra alium spuriū sibi coniunctū.
- 22 Compromissum non sit in causa feudali, etiā inter coniuctos.
- 23 Causa in qua agitur de vita & militia, qui paratur feudali, & super ea non compromittitur, secundum pragmatican.
- 24 Compromissum quod fieret cū cedente coniuncto, non sit cum cessionario non coniuncto.
- 25 Compromissum, secundū regiam pragmatican, non sit inter consanguineos legitimatos.
- 26 Compromissum non potest peti contra clericū coniunctum, sed sibi a clero contra laicum.
- 27 Clerici actiue gaudent statutis laicorum.
- 28 Clericus contra clericum coniunctum, non potest petere compromissum, secundum pragmatican regiam.
- 29 Compromissum secundum pragmatican non sit de arbitrio iuris, nisi quando effet probabilit̄ dubius.
- 30 Causa tutela compromitti non potest etiam stante pragmatica, quod causa omnes compromittantur.
- 31 Compromissum non petitū in causa principali, non potest peti in causa ap pellationis.
- 32 Causa misti imperij, non comprehenduntur à pragmatica, quod omnes causa compromittantur.
- 33 Compromittitur, secundum r̄giam pragmatican inter affines coniuctos per legatum

- matrimonium Secus si per simplicem formicationem.
- 34 Compromissum non sit secundum pragmatican, quando altera tantum ex partibus lateretur.
- 35 Appellari an possit à sententia boni iuris.
- 36 Nullitas sententia late per bonum iurum & firmantem sententiam arbitrariam an alterari possit, & num 37.
- 38 Sententia dolo lata, est nulla.
- 39 Laudum dolo latum, an sit nullum.
- 40 Nullitas ex defecū iurisdictionis perueniens, nunquam intelligitur exclusa.
- S**ecundus aëtus, qui solet quandoque in iudicis emergere, est † compromissum, & loquor præcise propter regiam pragmatican, quæ uigt in hoc regno, quæ incipit, odia, per quam est cautum, quod si litigantes sunt coniuncti ad iniucem per consanguinitatem, uel affinitatem usque ad quartum gradum computandum secundum ius ciuile, debet iudex altera parte petente compelle ipsos litigantes ad compromissum, uel uim potest peti à principio litis usque ad dationem termini probatorij, & non ultra, ut dicitur in d. pragm. Et hac de causa ego posui hinc actum compromissum ante dationem termini, non tamen negotio, quin etiam potuerit ponи supra in 1. parte iudicij, & quoniam itam materiam compromissi, & arbitrorum tractatiū aliquatenus supra in 4. parte princ. huius tract. in 14. distinct. & aliiquid dicam infra in materia appella. in 3. parte iud. in 1. quæst. princ. in uer. reductio, & in 4. quæst. princ. uerificu. 8. limita, &c. ideo hic solum resuuo tangere materiam compromissorum prout emergit in iudicio, & sic materiam dictæ regia pragmatice, & primo pono regulam, quæ sumitur ex d. pragm. quam supra dixi. † Amplia primo, d. pragm. procedere etiam inter maritum, & uxorem, qui licet non sint affines tamen principium, & causa affinitatis sunt, ita tenet Bald. in I. affirmatis. C. com. de succel. † Secundo amplia, d. pragm. procedere etiam inter sponsum, & sponsam ita ienit Ias. in I. quod Seruus, colem. 2. ff. de cond. ob causam. † Tertio amplia, etiam si millies expiraret compromissum, millies deberet b. renonari, & iterum compromitti, etiam quod d. pragm. semper

## Aliquando petitur compromissum.

381

- semper loquitur, ita per plura tenet Ias. in 1. si quis ex argentarijs, § prætor air, colu. 2. ff. de edē. ubi etiam dicit quod hæc prag. est fauorabilis, idem tenet Alex. in confil. 70. col. 1. in 2. uol. & Bal. in conf. 487. in 4. uol. Verbi ueratio, quod Matth. de A. ff. insi gnis Doct. Neap. in suis decisi. facri confi. in decisi. 46. uult, quod si bis factum fuit com promissum iuxta formam d. prag. & fuit bis expiatum, non debet ulterius altera parte iniuta compromitti, & ita dicit fuisse pronunciatum in sacro confi. ponderando uerba d. pragm. & certe si d. decisi. habentur in regno pro auth. possumus dicere, quod in regno sit correctum ius commune in terminis d. prag. quia sententia facri confi. fertur sub nomine regis, unde habet uim legis in hoc regno, l. f. C. de leg. Alas autem hæc illa decisio uim auctoritatis unius doctoris, & effet ponderande rationes, quibus mouetur. † Quarto amplia, procedere etiam inter consanguineos spuriue, quando agitur inter coniuctos ex parte matrii, ita tenet Ale. in I. ex facto. § si quis rogatus, col. 1. 5. ff. ad Trebel securus ex parte partis, ut dicam infra in limitationibus.
5. † Quarto amplia, etiam si lapsum effet tempus pragmatice. L. trium mensum ex causa, quia altera pars per it nimis longā dilatationem ad producendum testes non potest tunc nihilominus causa dec di post tempus & sic post tres menses. ita tenet Alexan. in conf. 72. col. 1. in 3. uol. † Sexto amplia, non solum, quando principalis litigator est coniunctus, sed et quia auctor est coniunctus licet principalis sit extraneus, quia debet causa compromitti cum auctore laudato. iudicium suscipiente, ita plene hanc quæst. examinat Bar. in sua 2. disp. que incipit, Pisanæ ciuitatis, &c. ubi ita concludit, quid idem Bart. in I. procurator. la 2. ff. re ra. ha.
7. † Septimo amplia, procedere etiam in iure, & procuratore. Nā licet alias iste per sonx non possint compromittere sine speciali mandato leg. transactionis, & ibi per omnes Doct. C. de transac. tamen, stante d. prag. possint compromittere, quando co- sum principaliter sunt coniuncti ex quo non faciunt hoc uolontari, sed ex necessitate atutu ita concludunt Paul. de Cast. Bald. & Alexand. in I. plures ff. de pact. & Ias. in d. J. transactionis, & Aug. in I. non soluan. §
9. interdum ff. de proc. † Octauo amplia procede, etiam inter minorem, secundum paul de Castr. in I. nam, & postea. § si minor. ff. 10 de iure iuruan. † Non amplia, etiam si extaret statutum, quod filius non possit se obligare sine consensu patris, nam potest nihilominus compromittere auctoritate d. prag. etiā sine cōsensu patris, quia d. prag. est magis specialis, quam illud statutum, ita tener Bal. in I. f. § necessitate, col. 4. uerific. sed pone, duo sunt statuta, &c. C. de bo. quæ lib. & Ale. in confi. 29. colum, 1. in f. uer. & 11 exprelius, &c. in 1. uol. † Et per hoc dico, q. in regno est communis obseruantia per xi tum magnæ curiæ, quod mulieres Lögobardo iure uiuentes, non possunt contrahere sine consensu Mundualdi, non aut si effet lis aliqua cum muliere coniuncta, puto quod dicta mulier possit compromittere, sicut formam d. prag. etiā sine Mundualdo, per illud dictum Bald. quod est notandum.
- A D D I T I O. Contrarium in individuo firmatum reliqui Castren. in confi. 465. viso compromisso, col. 1. lib. 1. & Lanfran. in tract. de arb. in 5. quæst. partis, & Tiraq. in tracta. de leg. con. in uerbo contracter. in gl. 4. nume. 190. in 19. q. P. F. V. I. D.
12. † Decimo amplia, procedere etiā si partes sint discordes in eligendis arbitris, quia tunc iudex iolus eligit, & fit compromissum, text. est in 1. f. § electionem, C. de iud. & Barr. in I. in vend. §. f. ff. de bo. aucto. iud. poss. & Bar. in I. 1. § ex hoc test. ff. de uent. insp. & Alexand. in I. de die, in princ. in 2. no. ff. qui satif. cog. † Istam pragmatican sie ampliatam limita primo procedere, dum modo compromissum peratur ab altera partium, alias si non petitur iudex, non debet per se compellere partes ad compromissum, & quando petitur ab una parte debet alia pars citari, secundum Alex. in confi. 82. col. 2. in 1. uol. & hoc sentit expresse d. prag. odia. post prin. ibi, ad petitionem cuiuslibet, &c. † Secundo, limita, eam procedere solum in causis ciuilibus, uel missis, securus in criminalibus, quia in eis non fit compromissum, ita expresse dicitur in d. prag. ibi, in causis ciuilibus, uel missis, &c. quæ aut dicantur causa missa, declarauit supra in 4. 15 parte p. i. a. in 1. dist. circa f. † Tertio, limita, eam procedere inter affines durante affinitate tantum, securus autem, si affinitas sit